
i  

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2025. gada 20. - 24. janvāris 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Gada sākumā eirozonas kopējais uzņēmēju noskaņojums ir atgriezies pozitīvajā zonā. Eirozonas PMI indekss 
pakāpās līdz 50.2 punktiem un pirmo reizi kopš augusta pārsniedza 50 punktu atzīmi. Janvārī biznesa 
noskaņojuma uzlabojumus veicināja pesimisma samazinājums ražošanas sektorā, tikmēr pakalpojumu sniedzēju 
optimisms nedaudz pavājinājās. Par spīti uzlabojumiem ražošanas sektorā, jaunie pasūtījumi sektorā turpināja 
samazināties gan iekšzemes, gan eksporta tirgos. Balstoties uz menedžeru aptaujas rezultātiem, janvārī tika 
novērots straujākais izmaksu kāpums kopš 2023. gada aprīļa, un daļa no tā tika pārlikta arī uz gala patērētājiem. 
Kamēr Francijā PMI indekss palika lejupslīdes zonā piekto mēnesi pēc kārtas, Vācijas biznesa noskaņojums 
janvārī strauji uzlabojās un pirmo reizi kopš jūnija valsts kopējais PMI indekss pārsniedza 50 punktu atzīmi. 

▪ Aizvadītā nedēļa ekonomisko publikāciju ziņā bijusi salīdzinoši klusa, tomēr politisko ziņu netrūka. Dažas dienas 
pēc D. Trampa inaugurācijas un stāšanās ASV prezidenta amatā sāka parādīties pirmie paziņojumi par 
iespējamiem importa tarifiem – 25% Meksikai un Kanādai un 10% Ķīnai, sākot ar februāri. D. Tramps ieminējās arī 
par iespējamiem tarifiem Eiropas ražojumiem. Tomēr kopumā retorika bija maigāka nekā pirms vēlēšanām. 
Janvāra pēdējā nedēļā lielākās pasaules centrālās bankas pulcēsies uz šā gada pirmajām sēdēm. Tiek sagaidīts, 
ka ASV Federālā rezervju sistēma paņems pauzi un janvārī atstās likmes nemainīgas. Balstoties uz fjučeru cenām, 
nākamais likmju pazeminājums ASV netiek gaidīts agrāk par vasaru. Tikmēr eirozonā investori paredz, ka ECB 
samazinās likmes par 0.25 pp gan janvārī, gan vēl divas reizes pirmajā pusgadā, neizslēdzot, ka arī otrajā gada 
pusē varētu sekot vēl viens likmju pazeminājums. Kopumā, atbilstoši jaunākajām finanšu tirgus prognozēm, šā 
gada nogalē likmes ASV varētu nostabilizēties tuvu 4%, eirozonā tuvu vai nedaudz virs 2%.  

 

Makro pulss Eirozonas ražotāju noskaņojums janvārī uzlabojās 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   

-55

-45

-35

-25

-15

-5

5

10

20

30

40

50

60

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023 2025

Eirozonas noskaņojuma indikatori

Apstrādes rūpniecības PMI indekss

Pakalpojumu sektora PMI indekss

Patērētāju noskaņojuma indekss (pa labi)

Avots: Bloomberg, Trading Economics  

Eirozonas uzņēmēji jaunu gadu uzsāk ar pozitīvismu Procentu likmju trajektorijas 

30

35

40

45

50

55

60

65

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026

Eirozonas IKP un uzņēmēju noskaņojums

IKP ceturkšņa pārmaiņas, % (pa labi)
Bloomberg Consensus ceturkšņa prognoze (pa labi)*
Eirozonas kopējais PMI indekss (pa kreisi)

Avots: Bloomberg * uz 24/01/2024

 

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025 2028

ASV FRS un ECB bāzes likmju trajektorijas
raustītā līnija - fjučeru prognoze, punktota - 29/11/2024

FRS prognoze
ASV FRS bāzes likme
ECB refinansēšanas likme
Euribor 3 mēn. likme
ECB depozīta likme

Avots: Bloomberg, CBL AM aplēses, fjučeru prognoze uz  24/01/2025  

Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes 

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

janv-22 jūl-22 janv-23 jūl-23 janv-24 jūl-24 janv-25

2025. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2024. gada prognoze

ASV

Eirozona

Source: Bloomberg ConsensusAvots: Bloomberg Consensus  

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

janv-22 jūl-22 janv-23 jūl-23 janv-24 jūl-24 janv-25

IKP 2025. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2024 gada prognoze

Eirozona

ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus  

mailto:asset@cbl.lv


   

Apskata sagatavošanas datums:  24.01.2025. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


